
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СЕРГИЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ 

от «_28__»__09______2024 года                                                                             № 123 

  
Об организации работы  

со 2 сентября 2024 года  

 

На основании протокола поручений, данных на заседании Оперативного штаба  

Белгородской области, 28 августа 2024 года №49 и целью организации безопасного 

образовательного процесса, создания условий для реализации основных образовательных 

программ, соблюдения лицензионных требований, а также создания безопасных условий 

труда, соответствующих требованиям сохранения жизни и здоровья обучающихся и 

персонала учреждений 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать со 2 сентября 2024 года обучение по основным образовательным 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

внеурочную деятельность, дополнительного образования с помощью 

дистанционных технологий.  

2. При организации дистанционного обучения применять следующие практики:  

2.1. организации дистанционного обучения, которое предполагает, общение 

учителя и обучающегося в реальном времени, электронного обучения, при 

котором учитель направляет обучающемуся задания для самостоятельной 

работы, с последующей проверкой усвоения материала; 

2.2. применения синхронного обучения - формы организации образовательного 

процесса в режиме реального времени (учитель и ученики могут здесь и 

сейчас общаться, получать обратную связь), асинхронного обучения - формы 

организации образовательного процесса, при которой обратная связь 

возможна с задержкой во времени (например, обучение с использованием 

электронной почты). 
2.3. применения гибридного обучения - формы организации образовательного 

процесса, при которой часть участников процесса обучения находится в 

школе (учителя), а часть – дома (обучающиеся). 
2.4. использовать технологию "перевернутого класса": обучающиеся до урока 

знакомятся с теорией, а на уроке разбирают практические задания. 
2. Занятия с использованием дистанционных технологий проводить в соответствии с 

расписанием уроков, утверждённым приказом по школе от 29 августа  2024 года 

№88.(Приложение 3) 

4. Учителям-предметникам, классным руководителям предусмотреть проведение 1 часа 

индивидуальных занятий в день для обучающихся, не сумевших по каким-либо причинам 

посетить проводимое занятие. Занятие проводить в удобное для обучающегося время.  

5. Педагогическим работникам руководствоваться при проведении дистанционного 

обучения Положением о реализации основных образовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

6. Заместителям директора Севостьяновой И.А. и Халенко Г.С.:  



6.1. Организовать обучение школьников по основным образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования и по 

адаптированным образовательным программам, программ внеурочной деятельности, 

программам дополнительного образования, мероприятия воспитательного характера с 

помощью дистанционных технологий со 2 сентября 2024 года в соответствии с 

Положением.  

6.2. Обеспечить контроль проведения педагогами в электронном и дистанционном формате 

учебных занятий, оказания учебно-методической помощи обучающимся, осуществления 

текущего контроля успеваемости обучающихся (членам администрации посещать 5-6 

уроков, занятий в неделю). 

7. Учителям-предметникам образовательный процесс организовывать посредством ИСОУ 

«Виртуальная школа», образовательной платформы «Сферум», VK Мессенджер: 

 - своевременно выходить для проведения урока на образовательную платформу «Сферум», 

VK Мессенджер;  

- обеспечить проведение в течение учебного дня для 1-4-х классов — 1-2 урока, для 5-7-х 

классов - 2-3 урока, 8-11-х классов - 3-4 урока в дистанционном режиме в форме 

синхронного обучения. Общее время работы с компьютером на уроке не должно 

превышать: в 1-2 классе - 20 минут, 3-4 классе - 25 минут, 5-6 классе - 30 минут, 7-11 - 35 

минут. 

- каждый урок подкреплять информацию, задания, ссылки на видео уроки, которые 

необходимо изучить;  

- домашние задания, подлежащие контролю и обязательному оцениванию, выдавать со 

следующей частотностью: 

количество часов в неделю  количество выдаваемых домашних заданий 

1-3 часа в неделю 1 раз в неделю 

4-6 часов в неделю 2 раза в неделю 

- выполненные домашние задания получать посредством ИСОУ «Виртуальная школа», 

образовательной платформы «Сферум», VK Мессенджер или электронной почты;  

- своевременно обеспечивать учащихся необходимым учебным материалом и домашними 

заданиями;  

- вести учет результатов образовательного процесса в электронной форме посредством 

выставления отметок в ИСОУ «Виртуальная школа» со следующей частотностью: 

количество часов в неделю  количество отметок в неделю 

1-3 часа в неделю не менее 1 отметки в неделю 

4-6 часов в неделю не менее 2 отметок в неделю 

- выполненные и оцененные домашние задания распечатывать или сохранять в электронном 

виде, оценивать и хранить до окончания учебного года. 

8. Педагогу-психологу Демченко Т.А, учителю-логопеду Макаренко А.А.,учителю-

дефектологу Войленко А.А. обеспечивающим коррекционные занятия с обучающимися с 

ОВЗ, проводить занятия с обучающимися в дистанционной форме с использованием 

образовательной платформы «Сферум», VK Мессенджер. 



 9.  Учителям, работающим с обучающимися по адаптированным образовательным 

программам, проводить занятия в дистанционной форме с использованием 

образовательной платформы «Сферум», VK Мессенджер. 

10. Назначить ответственными за координацию обучения с помощью дистанционных 

технологий и организацию оперативного взаимодействия всех участников 

образовательного процесса классных руководителей 1-10-х классов (Приложение № 2).  

11. Классным руководителям 1-10-х классов:  

- проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) об 

организации обучения с помощью дистанционных технологий и о реализации 

образовательных программ с применением дистанционных образовательных технологий, в 

том числе с расписанием занятий, графиком проведения текущего контроля по учебным 

дисциплинам, графиком консультаций всеми имеющимися средствами связи, включая 

родительские чаты; 

- ежедневно проводить мониторинг присутствия учащихся, обучающихся с применением 

дистанционных образовательных технологий и тех, кто по болезни временно не участвует 

в образовательном процессе (заболевшие обучающиеся) в срок до 08.30. 

- информацию об учащихся, временно не участвующих в образовательном процессе 

(заболевших обучающихся)своевременно предоставлять администрации школы и 

учителям-предметникам в срок до 08.30. 

- своевременно совместно с учителями-предметниками осуществлять контроль наличия 

выполненного домашнего задания; в случае отсутствия выполненного домашнего задания 

незамедлительно связываться с родителями (законными представителями) обучающегося с 

целью разрешения возникшей ситуации. 

12. Педагогам реализующим  программы внеурочной деятельности, организовать 

образовательный процесс посредством образовательной платформы «Сферум» и VK 

Мессенджер: 

- своевременно выходить для проведения занятий на образовательную платформу 

«Сферум» и VK Мессенджер; 

- каждое занятие подкреплять информацию, задания, ссылки на видеоуроки, которые 

необходимо изучить. 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор МОУ «Сергиевская СОШ»                  Т.С. Серых  

 

 

 

 

 

 

 

 


